
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 3022. Maikon Suell Silva do Nascimento [***.856.902-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 10:18:41

Tópico:

Questão:

Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)]

1

Questionamento (Candidato):

Venho  por  meio  deste  apresentar  recurso  contra  a  primeira  questão  de  Literatura,  a  qual  apresenta  como
gabarito  duas  alternativas  (A  e  E)
A primeira questão solicita que assinalemos a alternativa INCORRETA.
O gabarito  apresenta como INCORRETA a alternativa E,  porém há outra  opção INCORRETA,  a  alternativa A,
uma vez que Olga não é sobrinha de Policarpo Quaresma, e sim AFILHADA. Pra ser sobrinha dele, Olga teria
de  ser,  no  mínimo,  filha  de  ADELAIDE  (única  irmã  de  Policarpo).  Todavia,  ADELAIDE  nunca  causou,  nem
tampouco teve filhos, fato que levou muitos estudiosos a lhe darem a alcunha de “solteirona”, pois ficou para
“titia”.
No que diz respeito à alternativa E, ela está INCORRETA também, uma vez que Graciliano Ramos não foi Pré-
modernista, e sim um dos escritores mais importantes do Modernismo e autor de Vidas Secas.
Nestes termos solicito a que a questão seja ANULADA.
Atenciosamente
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

De fato, há duas possibilidades de resposta "a" e "e". Apesar de o candidato reclamar como sendo a questão
1. Entendemos que se trata da primeira de literatura. Questão 23.
Decisão (Banca): Anular a questão 23

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 17:33:27

Tópico:

Questão:

Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)]

21

Questionamento (Candidato):

Sobre as figuras de linguagem encontradas nos versos da letra da música, é correto afirmar que:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

A resposta correta é mesmo a letra "C", conforme consta no gabarito.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:51:08

Tópico:

Questão:

Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)]

21

Questionamento (Candidato):

Sobre as figuras de linguagem encontradas nos versos da letra da música,  é correto afirmar que:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

A resposta correta é mesmo a letra "C", conforme consta no gabarito.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 974. Alex da Silva Castro [***.270.252-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 10:44:17

Tópico:

Questão:

Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)]

23

Questionamento (Candidato):

A resposta correta seria a alternativa “A” visto que ela afirma que a Olga é sobrinha de Policarpo, no entanto
no  livro  a  Olga  é  a  AFILHADA do  mesmo.  Logo,  a  alternativa  A  é  a  INCORRETA  que  é  o  que  foi  pedido  no
enunciado.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

De fato, há duas possibilidades de resposta "a" e "e"

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:54:18

Tópico:

Questão:

Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)]

23

Questionamento (Candidato):

Sobre a livro triste de Policarpo quaresma, é incorreto afirmar que :

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

De fato, há duas possibilidades de resposta "a" e "e"

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 30/11/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2024

Candidato(a): 594. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 22/11/2023 às 18:57:55

Tópico:

Questão:

Prova 01: Conhecimentos Gerais I [Literatura Brasileira (Questões de 21 a 25)]

25

Questionamento (Candidato):

Assinale alternativa correta:

Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

A resposta correta é mesmo a letra "B", conforme consta no gabarito.

Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 30/11/2023


